



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de São João dos Patos - Ma
Avenida Getúlio Vargas, 135 - Centro. CEP 65665-000
www.saojoaodospatos.ma.gov.br

São João dos Patos - MA, 10 de agosto de 2018.

A
G SILVA DOS SANTOS - MERCEARIA - ME
CNPJ: 01.088.519/0001-36
Nesta

Assunto: Aditivo de Valor

Contrato Originário: nº 12715/2018

Contratada: G SILVA DOS SANTOS - MERCEARIA - ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Prezados(as) Senhores(as),

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de São João dos Patos, Estado do Maranhão, através da Secretária Municipal, vem, mui respeitosamente, através deste, **ENCAMINHAR** solicitação de aditivo de valor do Contrato Originário nº 12715/2018 haja vista que os quantitativos ora contratados são insuficientes ao atendimento da necessidade até o final do exercício corrente.

Informamos ainda que, segue em anexo as especificações e quantitativos necessários ao atendimento do pleito.

Atenciosamente,


Sanny Mara Evangelista de Sousa
Secretária Municipal de Saúde

Recebido em: 12/08/2018


Gilvan Silva dos Santos
Representante Legal da Empresa

São João dos Patos - MA, 10 de agosto de 2018.

Secretaria Municipal de Saúde de São Joao dos Patos - MA

ANEXO – QUANTITATIVOS A SEREM ADITIVADOS

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO | UND | QUANT. | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
|------|---|-----|--------|-------------|--------------|
| 4 | ACHOCOLATO EM PÓ (SACHÊ) 400 G | UND | 87 | R\$ 4,69 | R\$ 408,03 |
| 5 | AÇÚCAR CRISTAL 30X1 KG | FD | 25 | R\$ 152,76 | R\$ 3.819,00 |
| 6 | AÇÚCAR REFINADO 30X1 KG | FD | 2 | R\$ 112,59 | R\$ 225,18 |
| 7 | ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO 100 ML | UND | 25 | R\$ 4,90 | R\$ 122,50 |
| 8 | ÁGUA MINERAL 20 LTS | UND | 25 | R\$ 13,71 | R\$ 342,75 |
| 9 | ÁGUA MINERAL 200 ML | UND | 50 | R\$ 0,57 | R\$ 28,50 |
| 10 | ÁGUA MINERAL 5 LTS | UND | 17 | R\$ 11,65 | R\$ 198,05 |
| 11 | ÁGUA MINERAL 510 ML | UND | 125 | R\$ 1,60 | R\$ 200,00 |
| 14 | ARROZ TIPO 1 - 6X5 KG | FD | 20 | R\$ 120,31 | R\$ 2.406,20 |
| 15 | AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 200 ML | UND | 5 | R\$ 17,26 | R\$ 86,30 |
| 16 | AZEITONAS 24X100G | CX | 2 | R\$ 146,88 | R\$ 293,76 |
| 20 | BATATA PALHA 20X150 G | CX | 5 | R\$ 122,37 | R\$ 611,85 |
| 22 | BISCOITO CREAM CRACKER 400 G 20X1 | CX | 25 | R\$ 87,35 | R\$ 2.183,75 |
| 26 | BOMBOM 700G | PCT | 12 | R\$ 9,52 | R\$ 114,24 |
| 29 | CALDO DE GALINHA C\24X19 G | CX | 15 | R\$ 12,06 | R\$ 180,90 |
| 30 | CANELA EM PÓ 100G | UND | 5 | R\$ 8,56 | R\$ 42,80 |
| 33 | CARNE DE SOJA 400G | UND | 50 | R\$ 4,90 | R\$ 245,00 |
| 41 | CORANTE | KG | 6 | R\$ 8,56 | R\$ 51,36 |
| 45 | CRAVO DA ÍNDIA | KG | 1 | R\$ 87,35 | R\$ 87,35 |
| 47 | CREMOGEMA 200G | UND | 12 | R\$ 4,38 | R\$ 52,56 |
| 48 | ERVA DOCE | KG | 3 | R\$ 39,87 | R\$ 119,61 |
| 49 | ERVILHA 200 G | UND | 17 | R\$ 3,15 | R\$ 53,55 |
| 50 | EXTRATO DE TOMATE 190 G C\24 | CX | 2 | R\$ 48,00 | R\$ 96,00 |
| 51 | FARINHA DE ARROZ ENRIQUECIDA COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS, EMBALAGEM 400G TIPO: MUCILON | UND | 25 | R\$ 11,65 | R\$ 291,25 |
| 52 | FARINHA DE MANDIOCA | KG | 125 | R\$ 5,93 | R\$ 741,25 |
| 53 | FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS, EMBALAGEM 400G TIPO: MUCILON | UND | 12 | R\$ 11,03 | R\$ 132,36 |
| 54 | FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO 10X1KG | FD | 7 | R\$ 50,79 | R\$ 355,53 |
| 55 | FARINHA DE TRIGO E CEREAIS INTEGRAIS, ENRIQUECIDO COM FERRO, VITAMINAS E SAIS MINERAIS, EMBALAGEM 400G TIPO: NESTON | UND | 17 | R\$ 13,09 | R\$ 222,53 |

| | | | | | |
|--------------------|---|-----|-----|------------|----------------------|
| 57 | FEIJAO PRETO | KG | 37 | R\$ 10,00 | R\$ 370,00 |
| 58 | FEIJÃO TIPO CARIOCA | KG | 25 | R\$ 9,53 | R\$ 238,25 |
| 59 | FEIJÃO TIPO QUARENTINHA | KG | 37 | R\$ 9,02 | R\$ 333,74 |
| 60 | FERMENTO BIOLÓGICO 10G | UND | 7 | R\$ 1,81 | R\$ 12,67 |
| 61 | FERMENTO QUÍMICO 200G | UND | 2 | R\$ 7,99 | R\$ 15,98 |
| 64 | FOLHAS DE LOURO 20G | PCT | 5 | R\$ 2,63 | R\$ 13,15 |
| 70 | IOGURTE BANDEJA C/ 6 UND | UND | 62 | R\$ 5,67 | R\$ 351,54 |
| 71 | KETCHUP 24X200 G | CX | 2 | R\$ 80,14 | R\$ 160,28 |
| 73 | LEITE CONDENSADO 27X395 G | CX | 1 | R\$ 137,46 | R\$ 137,46 |
| 74 | LEITE EM PÓ DESNATADO 24X400 G | CX | 6 | R\$ 369,36 | R\$ 2.216,16 |
| 75 | LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 G (1 X50) | FD | 12 | R\$ 283,05 | R\$ 3.396,60 |
| 76 | LEITE EM PÓ INTEGRAL ENRIQUECIDO COM FERRO MAIS VITAMINAS A, C E D, EMBALAGEM 400 G | UND | 12 | R\$ 15,20 | R\$ 182,40 |
| 77 | LEITE EM PÓ, FÓRMULA INFANTIL, COM FERRO PARA LACTANTES DE 0 A 6 MESES, EMBALAGEM 400 G | UND | 12 | R\$ 38,89 | R\$ 466,68 |
| 78 | LEITE INTEGRAL 12X1 LT | CX | 7 | R\$ 67,68 | R\$ 473,76 |
| 82 | MACARRÃO TIPO ESPAGUETE 10X500 G | FD | 12 | R\$ 35,35 | R\$ 424,20 |
| 84 | MAIONESE 12X250G | CX | 2 | R\$ 60,98 | R\$ 121,96 |
| 87 | MARGARINA COM SAL 80% LIPÍDIOS 12X500 G | CX | 12 | R\$ 48,62 | R\$ 583,44 |
| 89 | MASSA DE MACAXEIRA 200G | UND | 12 | R\$ 2,32 | R\$ 27,84 |
| 90 | MASSA DE MILHO 20X500 G (FLOCÃO) | FD | 17 | R\$ 35,85 | R\$ 609,45 |
| 97 | MOLHO DE TOMATE SACHE 340G | UND | 12 | R\$ 2,32 | R\$ 27,84 |
| 99 | OREGANO 20G | UND | 2 | R\$ 3,87 | R\$ 7,74 |
| 100 | OVOS CARTELA C/ 30 | UND | 25 | R\$ 17,83 | R\$ 445,75 |
| 106 | PIMENTA MOÍDA PREPARADA 10X100G | KG | 3 | R\$ 9,59 | R\$ 28,77 |
| 108 | PIRULITO 700G | PCT | 15 | R\$ 7,94 | R\$ 119,10 |
| 113 | REFRESCO EM PÓ ADOÇADO DIVERSOS SABORES 10X400 G | CX | 10 | R\$ 50,79 | R\$ 507,90 |
| 114 | REFRIGERANTE 2 LTS SORTIDOS C/ 06 UND | BND | 25 | R\$ 46,05 | R\$ 1.151,25 |
| 117 | SAL 30X1 KG | FD | 1 | R\$ 24,01 | R\$ 24,01 |
| 120 | TAPIOCA | KG | 125 | R\$ 7,99 | R\$ 998,75 |
| 121 | TEMPERO COMPLETO 24X300 G | CX | 7 | R\$ 92,40 | R\$ 646,80 |
| 124 | UVA PASSAS 200G | UND | 2 | R\$ 6,86 | R\$ 13,72 |
| 125 | VINAGRE C/12 500 ML | CX | 7 | R\$ 36,26 | R\$ 253,82 |
| TOTAL GERAL | | | | | R\$ 28.073,17 |

Atenciosamente,


 Sanny Mara Evangelista de Sousa
 Secretaria Municipal de Saúde